
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MUNICIPIO DE CALI 

CONCEJO DE SANTIAGO DE CALI 
 

ACUERDO No.                                          DE 
 

(                                  ) 
 

 1

 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS FACTORES PARA FIJAR LOS RECURSOS 
NECESARIOS PARA LA ASIGNACIÓN DE SUBSIDIOS EN LA PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI, POR PARTE DEL FONDO DE SOLIDARIDAD Y 
REDISTRIBUCIÓN DE INGRESOS, SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES SOBRE LA 
MATERIA Y SE ACLARA Y MODIFICA EL ACUERDO 165 DE 2005” 
 
El Concejo Municipal de Santiago de Cali, en uso de sus atribuciones constitucionales y 
legales, especialmente los conferidos en los Artículos 365 al 368 de la Constitución Política 
Nacional. 

 
ACUERDA: 

 
ARTICULO 1º.  Establecer los factores de subsidio y aporte solidario por estrato en 

la prestación de los servicios públicos domiciliarios de acueducto y 
alcantarillado, a aplicarse a todas las Empresas Prestadoras de estos 
servicios de la Municipalidad, los valores aforados en el Acuerdo 
Municipal de presupuesto 2007, de conformidad con lo indicado en 
el cuadro No. 1, el cual hace parte integral del presente Acuerdo, 
correspondiente a $2.049.530.000.oo 

 
ARTICULO 2º.  Establecer los factores de subsidio y aporte solidario, por estrato, en 

la prestación del servicio público domiciliario de Aseo, a aplicarse a 
todas las Empresas prestadoras de este servicio de la Municipalidad, 
los valores aforados en el Acuerdo Municipal de presupuesto 2007, 
de conformidad con lo indicado en el Cuadro No. 2 el cual hace 
parte integral del presente Acuerdo, correspondiente a 
$904.710.075.oo 

 
ARTICULO 3º El Municipio de Santiago de Cali deberá incluir cada año, el en 

proyecto de Acuerdo de presupuesto, la partida correspondiente a 
los subsidios de los servicios públicos domiciliarios de acueducto, 
alcantarillado y aseo con cargo al Fondo de Solidaridad y 
Redistribución de Ingresos. 

 
ARTÍCULO 4º.  Modificar el Acuerdo No. 165 de 2005, en el sentido de corregir las 

cifras correspondientes a la proyección de aportes y subsidios para 
el año 2006, contenidas en el anexo denominado cuadro No. 2, del 
artículo 2º. del mencionado Acuerdo. La modificación que se realiza 
mediante el presente Acuerdo, obedece a error de trascripción, los 
cuales no corresponden a la base de cálculo de los subsidios que 
fueron aprobados por parte de EMSIRVA ESP y que ascienden a la 
suma de NOVECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES SEICIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MIL VEINTICUATRO PESOS ($ 928´687.024.oo) 

 
 
 



 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MUNICIPIO DE CALI 

CONCEJO DE SANTIAGO DE CALI 
 

ACUERDO No.                                          DE 
 

(                                  ) 
 

 2

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS FACTORES PARA FIJAR LOS RECURSOS 
NECESARIOS PARA LA ASIGNACIÓN DE SUBSIDIOS EN LA PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI, POR PARTE DEL FONDO DE SOLIDARIDAD Y 
REDISTRIBUCIÓN DE INGRESOS, SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES SOBRE LA 
MATERIA Y SE ACLARA Y MODIFICA EL ACUERDO 165 DE 2005” 
 
 
 Por lo anterior se procede a definir los valores correctos de 

los porcentajes de subsidios que deben figurar en el cuadro 
No. 2, anexo del Acuerdo No. 165 de 2005, así: 

 
  

Tipo de Productor % Aporte o subsidio 
Residencial Estrato 1 -23.98% 
Residencial Estrato 2 -19.18% 
Residencial Estrato 3 -7.19% 

 
 
ARTÍCULO 5º: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 

publicación en el boletín oficial del Municipio de Cali y deroga 
todas las disposiciones que le sean contrarias. 

 
 
 
 
 
 
EL PRESIDENTE: 
 
 

JOSÉ LUIS PÉREZ HOYUELA 
 
 
 
EL SECRETARIO: 
 

 
WILMER GUERRERO PENAGOS 

 
 
 
 

PROYECTO DE ACUERDO PRESENTADO POR EL DOCTOR APOLINAR SALCEDO CAICEDO. 
ALCALDE DE SANTIAGO DE CALI. 

 
 



 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MUNICIPIO DE CALI 

CONCEJO DE SANTIAGO DE CALI 
 

ACUERDO No.                                          DE 
 

(                                  ) 
 

 3

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS FACTORES PARA FIJAR LOS RECURSOS 
NECESARIOS PARA LA ASIGNACIÓN DE SUBSIDIOS EN LA PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI, POR PARTE DEL FONDO DE SOLIDARIDAD Y 
REDISTRIBUCIÓN DE INGRESOS, SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES SOBRE LA 
MATERIA Y SE ACLARA Y MODIFICA EL ACUERDO 165 DE 2005” 
 
 
 
 
Certifico: Que el presente acuerdo fue aprobado y discutido en los términos de la Ley 
136 de 1994, en los dos debates reglamentarios verificados en días diferentes, así: 
primer debate en la Sesión de la Comisión de Institutos Descentralizado y Entidades de  
Capital  Mixto el día              del mes de                         del año 2006, el segundo 

Debate 
En la Sesión Plenaria de la Corporación el día          del mes de                 del año 2006. 
 
 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MUNICIPIO DE CALI 

CONCEJO DE SANTIAGO DE CALI 
 

ACUERDO No.                                          DE 
 

(                                  ) 
 

 4

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS FACTORES PARA FIJAR LOS RECURSOS 
NECESARIOS PARA LA ASIGNACIÓN DE SUBSIDIOS EN LA PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI, POR PARTE DEL FONDO DE SOLIDARIDAD Y 
REDISTRIBUCIÓN DE INGRESOS, SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES SOBRE LA 
MATERIA Y SE ACLARA Y MODIFICA EL ACUERDO 165 DE 2005” 
 

 
PROYECCIÓN DE REQUERIMIENTOS DE APORTES DEL FONDO PARA CUBRIR LOS SUBSIDIOS DE 

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
AÑO 2007 

 
CUADRO No. 1 
          ACUEDUCTO            ALCANTARILLADO                      AC+ALL 
ESTRATO CONCEPTO TOTAL ($) 

SUB-CON 
TOTAL ($) 
SUB-CON 

%  
SUB.-CONT 

TOTAL ($) 
SUB-CON 

TOTAL ($) 
SUB-CON 

%  
SUB-CON 

TOTAL 

ESTRATO 1 CARGO FIJO 
CARGO BASICO 
CARGO COMPLE 
CARGO SUNTUA 

-2.493.9 
-7.017.9 

0.0 
0.0 

-9.511.8 -55.00% -1.100.0 
-8.929.7 

0.0 
0.0 

-10.029.7 -60.0 % -19.541.500.000 
 

ESTRATO 2 CARGO FIJO 
CARGO BASICO 
CARGO COMPLE 
CARGO SUNTUA 

-1.613.8 
-4.453.1 

0.0 
0.0 

-6.066.9 20.00% 
 
 

-801.4 
-6.464.4 

0.0 
0.0 

-7.265.8 25.0 % 
 
 

 

-13.332.700.000 

ESTRATO 3 CARGO FIJO 
CARGO BASICO 
CARGO COMPLE 
CARGO SUNTUA 

-885.1 
-2.375.5 

0.0 
0.0 

-3.260.6 8.09% -479.3 
-3834.3 

0.0 
0.0 

-4.313.6 11.0 % -7.574.200.000 

ESTRATO 4 CARGO FIJO 
CARGO BASICO 
CARGO COMPLE 
CARGO SUNTUA 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

0.0  0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

0.0  0.000 

ESTRATO 5 CARGO FIJO 
CARGO BASICO 
CARGO COMPLE 
CARGO SUNTUA 

1.392.6 
3.796.9 
1.304.0 

653.9 

7.147.4  550.1 
4.426.1 
1.640.3 

860.5 

7.477.0 50.0 % 14.624.400.000 

ESTRATO 6 CARGO FIJO 
CARGO BASICO 
CARGO COMPLE 
CARGO SUNTUA 

375.9 
1.081.2 

577.4 
547.9 

2.582.4  162.0 
1.297.0 

715.6 
622.7 

2.797.3 60.0 % 5.379.7000.000 

SUBNORMAL TARIFA PLENA -799.3 -79903      
COMERCIAL CARGO FIJO 

CONSUMO 
1.162.6 
6.952.6 

8.115.2  463.7 
8.192.1 

8.655.8 50.0 % 16.771.000.000 

INDUSTRIAL CARGO FIJO 
CONSUMO 

15.1 
1.102.5 

1.117.6  6.0 
1.299.4 

1.305.4 30.0 % 2.423.000.000 

OFICIAL CARGO FIJO 
CONSUMO 

0.0 
0.0 

0.0  0.0 
0.0 

0.0  0.000 

TOTAL 
SUBSIDIOS 

 -19.638.7   -21.609.1   41.247.800.000 

TATAL APORTES  18.962.6   20.235.6   39.198.200.000 
TRANSFERENCIA 
FONDO 

 -676.0   -1.373.5   2.049.530.000 

TRANSFERENCIA 
ACUMULADO 

        

 
CONSUMO BASICO: Consumo menor o igual a 20 m3 
SUB: Subsidios 
CON: Contribuciones 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS FACTORES PARA FIJAR LOS RECURSOS 
NECESARIOS PARA LA ASIGNACIÓN DE SUBSIDIOS EN LA PRESTACIÓN DE LOS 



 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MUNICIPIO DE CALI 

CONCEJO DE SANTIAGO DE CALI 
 

ACUERDO No.                                          DE 
 

(                                  ) 
 

 5

SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL 
MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI, POR PARTE DEL FONDO DE SOLIDARIDAD Y 
REDISTRIBUCIÓN DE INGRESOS, SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES SOBRE LA 
MATERIA Y SE ACLARA Y MODIFICA EL ACUERDO 165 DE 2005” 

 
PROYECCIÓN DE REQUERIMIENTOS DE APORTES DEL FONDO PARA CUBRIR LOS SUBSIDIOS 

DE ASEO 
AÑO 2007 

CUADRO No. 2 

Estrato/uso No. Suscrp. % subsidio o contrib. Nueva 
metodología Subsidio o aporte 

e1 79.209 -44% -279.817.894 

e2 122.184 -34% -337.835.844 

e3 153.679 -11% -136.271.325 

e4 40.957 0% 0 

e5 36.249 50% 158.042.250 

e6 10.226 60% 66.491.057 

pp c 44.435 50% 405.921.610 

pp i 27 30% 147.990 

pp of 567 0% 0 

mp 1-6 c 5.531 50% 94.633.075 

mp 1-6 i 310 30% 3.182.381 

mp 1-6 of 1.194 0% 0 

gp > 6 c 382 20% 21.367.455 

gp > 6 i 74 20% 4.139.245 
gp >6 of 145 0% 0 

 
Aplicando un nivel de recaudo del 90% a los aportes: 

Estrato/uso Aporte 
e5 158.042.250

e6 66.491.057

pp c 405.921.610

pp i 147.990

pp of 0

mp 1-6 c 94.633.075

mp 1-6 i 3.182.381

mp 1-6 of 0

gp > 6 c 21.367.455

gp > 6 i 4.139.245

Total aportes 753.925.063

Recaudo 90% 678.532.556

Total aporte mensual 2007 75.392.506

Total año 904.710.075
 
 
 
 
 
 
 



 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MUNICIPIO DE CALI 

CONCEJO DE SANTIAGO DE CALI 
 

ACUERDO No.                                          DE 
 

(                                  ) 
 

 6

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 

 
En la constitución política de Colombia se establece que los servicios públicos son 
inherentes a la finalidad Social del Estado, por lo tanto es deber del estado asegurar su 
prestación eficiente. 
 
En concordancia con la Constitución, la Ley 142 de 1994, establece el régimen de los 
servicios públicos domiciliarios y se dictan otras disposiciones; creando el Fondo de 
Solidaridad y Redistribución de Ingresos, cuya finalidad es que los usuarios de los estratos 
altos y los usuarios comerciales e industriales, ayuden a los usuarios de los estratos bajos a 
pagar las tarifas de los servicios que cubran sus necesidades básicas. 
 
Igualmente mediante Decreto 565 de 1996, se reglamenta la Ley 142 de 1994, en relación 
con los Fondos de Solidaridad y Redistribución de Ingresos, del orden municipal para los 
servicios de acueducto, alcantarillado y aseo; estableciendo en cabeza de los Concejos 
Municipales su constitución. Es así que el Concejo de Santiago de Cali en cumplimiento de 
lo dispuesto por la Ley 142 de 1994 definió mediante Acuerdo Municipal No.009 de 1997, 
delegar en el Alcalde la creación del FSRI, el que en efecto se creó mediante Decreto 
No.0937 de 1997. 
 
El Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, establece mediante Decreto 
1013 de 2005, la metodología para la determinación del equilibrio entre los subsidios y las 
contribuciones para los servicios públicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo. 
 
Igualmente el anterior Ministerio, mediante Decreto 057 de 2006, establece unas reglas 
para la aplicación del factor de aporte solidario para los servicios de acueducto, 
alcantarillado y aseo, definiéndose el nivel mínimo del factor de aporte solidario que hace 
referencia el artículo 89.1 de la Ley 142 de 1994, el cual queda en un aporte del 50% para 
el estrato 5, 60% para el estrato 6, 50% para usuarios comerciales y 30% para industriales. 
 
Es así como cada empresa prestadora de cada uno de los servicios públicos domiciliarios y 
que están registradas en el Municipio como Empresa de Servicios Públicos, presentaron a la 
Administración Municipal, de conformidad con la estructura tarifaría vigente y con los 
porcentajes de subsidios propuestos para la presente vigencia, la estimación de los montos 
totales correspondiente a la suma de los subsidios necesarios para otorgar a los estratos 1, 2 
y 3 para los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo. Una vez estimado el valor total de 
los subsidios se realizó por cada empresa prestadora la diferencia entre los aportes 
solidarios y los subsidios, cuyo resultado representa el monto total de los recursos 
necesarios a proveer por parte del Municipio para obtener el equilibrio, los cuales se 
presentan en éste proyecto de acuerdo para su aprobación por parte del Honorable Concejo 
Municipal. 
 
 
 



 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
MUNICIPIO DE CALI 

CONCEJO DE SANTIAGO DE CALI 
 

ACUERDO No.                                          DE 
 

(                                  ) 
 

 7

Es importante precisar que los porcentajes de subsidios presentados no incrementan las 
tarifas actuales para los estratos 1, 2 y 3; que en el caso de los estratos 5, 6, comercial e 
industrial se aumenta en los porcentajes previstos en el Decreto Nacional 057 de 2006. 
 
El estudio relacionado con las tarifas de servicio de aseo, se presenta considerándose como 
sitio para la disposición final de los residuos, el vertedero de Navarro. Una vez se 
determine el nuevo sitio para la disposición final de los residuos, se ajustarán las tarifas 
para la vigencia siguiente, previo estudio técnico que las justifique. 
 
Una vez se presentó por parte de las ESP, el monto requerido para cada servicio público, se 
fijaron los requerimientos de recursos para la asignación de subsidios para los servicios de 
acueducto, alcantarillado y aseo. 
 
El presente Acuerdo aclara y modifica los porcentajes de subsidios para el servicio de aseo, 
fijados para la vigencia fiscal 2006, el cual por error de trascripción, no corresponden a los 
aprobados y presentados por EMSIRVA, estos son: 23.98% para estrato 1, 19.18% para 
estrato 2 y 7.19% para el estrato 3; que esta corrección no afecta el monto total de recursos 
aprobados y asignados mediante el Acuerdo 165 de 2005 y que se  fijó en $928.687.024. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 

APOLINAR SALCEDO CAICEDO 
Alcalde de Santiago de Cali 

 


